II – O orçamento da Seguridade Social do município, 

abrangendo todas as entidades da administração direta. 

Art. 2.º - O Orçamento do Município para o Exercício 

Financeiro de 2010, discriminados pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita 

em R$ 13.565.000,00 (treze milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil reais), e fixa a 

despesa em igual importância, perfazendo um equilíbrio orçamentário. 

Art. 3.º - A Receita será realizada mediante a 

arrecadação de tributos, rendas outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 

legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento:

[...]

2.1 – Transferências de Capital R$     880.000,00 

2.2 – Alienação de Bens R$ 100.000,00 

2.3 – Outras Receitas de Capital R$ 20.000,00 

TOTAL  DA RECEITA ESTIMADA R$ 13.565.000,00 

Art. 4.º - A Despesa ora fixada na forma dos anexos 

constantes desta lei é fixada em R$ 13.565.000,00 (treze milhões, quinhentos e sessenta e 

cinco mil reais), será realizada segundo a discriminação dos quadros anexos integrantes 

desta lei, obedecendo à classificação funcional programática, dos quadros de Programas 

de Trabalho e Natureza de Despesa, que apresentam os seguintes desdobramentos:

[...]

5013– Gestão do Regime Próprio de Previdência Municipal R$     370.000,00 

9999 – Reserva de Contingência R$ 40.000,00 

TOTAL DA DESPESA POR PROGRAMAS R$ 13.565.000,00 

Art. 5º - O orçamento da Seguridade Social do 

município abrangendo todas as entidades da administração direta é de R$ 3.305.000,00 

(Três milhões trezentos e cinco mil reais).  

Art. 6º - Fica o executivo municipal autorizado a 

proceder à abertura de créditos adicionais suplementares, até limite de 20% (vinte por 

cento), no curso da execução orçamentária, podendo transpor, remanejar ou transferir 

recursos de uma categoria econômica de programação para outra ou de uma unidade